Дело № 1- 38/2024

УИД 23RS0001-01-2024-000327-73

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Абинск 28 февраля 2024 г.

Абинский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Хомченковой О.И.,

при секретаре Аджиевой Л.Л.,

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Абинского района Бекова М.М.,

потерпевшего ФИО1,

потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника-адвоката Сарычева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил применение насилия не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Он же совершил применение насилия не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 приказом от 01.11.2021 г. начальника ОМВД России по Абинскому району № л/с назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции

и по делам несовершеннолетних отдела полиции (ст-ца Холмская) ОМВД России по Абинскому району.

ФИО1 в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной 01.01.2023 г. начальником ОМВД России по Абинскому району, обязан: п. 3.13 осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; п. 3.15 информировать в пределах компетенции соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными фактах, требующих их оперативного реагирования; п. 3.16 при получении сведений о совершении противоправных деяний сообщив о них в дежурную часть, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следов преступления; п. 3.18 выявлять в пределах компетенции причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, докладывать руководителю территориального органа МВД России о необходимости внесения руководителям и должностным лицам организаций обязательных для исполнения представлений по принятию мер по их устранению, выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу, участвовать в пропаганде правовых знаний; п. 3.20 взаимодействовать с общественными объединениями и гражданами в сфере предупреждения правонарушений, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» ФИО1 обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

г. ФИО1 совместно с участковым уполномоченным полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних (дислокация ст. Холмская) ОМВД России по Абинскому району А.А., участковым уполномоченным полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних (дислокация ст. Холмская) ОМВД России по Абинскому району Н.А. на служебном автомобиле ОМВД России по Абинскому району марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак № региона», находились в форменном обмундировании сотрудников полиции при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляли охрану общественного порядка на территории ст. Холмской Абинского района Краснодарского края.

Г. около 19 часов 10 минут, от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Абинскому району поступило сообщение о том, что ФИО3, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, причиняет телесные повреждения О.А. в связи с чем, ФИО4 выехали на место происшествия.

в период времени с 20 часов 00 минут по 22 часов 30 минут ФИО4 прибыли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> где ФИО3 совершал противоправные действия в отношении О.А.

В указанное время и указанном месте, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо недовольный законным требованиям сотрудника полиции ФИО1 о проследовании в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, понимая, что сотрудник полиции ФИО1 является представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа и находятся в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и причинения вреда, не опасного для жизни или здоровья представителю власти, и желая этого, применил к ФИО1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно одной из рук нанес не менее одного удара в область правого плеча ФИО1, в результате чего последнему телесные повреждения не причинены, однако причинена физическая боль, после чего хватал ФИО1 за рубашку форменного обмундирования сотрудника полиции, в связи с чем, порвал ее.

ФИО2 приказом от 13.11.2019 г. начальника ОМВД России по Абинскому району № л/с назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции (ст-ца Холмская) ОМВД России по Абинскому району.

ФИО2 в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной 01.01.2023 начальником ОМВД России по Абинскому району, обязан: п. 3.13 осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; п. 3.15 информировать в пределах компетенции соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными фактах, требующих их оперативного реагирования; п. 3.16 при получении сведений о совершении противоправных деяний сообщив о них в дежурную часть, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следов преступления; п. 3.18 выявлять в пределах компетенции причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, докладывать руководителю территориального органа МВД России о необходимости внесения руководителям и должностным лицам организаций обязательных для исполнения представлений по принятию мер по их устранению, выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу, участвовать в пропаганде правовых знаний; п. 3.20 взаимодействовать с общественными объединениями и гражданами в сфере предупреждения правонарушений, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» ФИО2 обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

г. ФИО2 находился в форменном обмундировании сотрудника полиции при исполнении своих должностных обязанностей в отделе полиции ст. Холмской ОМВД России по Абинскому району.

Г. в период с 15 часов 00 минут сотруднику полиции Калите Д.Ю. от свидетеля В.Е. поступило сообщение о том, что ФИО3, находясь на 

<

адрес> 

<

адрес> причиняет телесные повреждения О.А., в связи с чем, ФИО2 сообщил о данном факте в ДЧ ОМВД России по Абинскому району, после чего по указанию оперативного дежурного выехал на место происшествия.

в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут Потерпевший №2 прибыл к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ст. Холмская, 

<

адрес>, где Д.А. совершал противоправные действия в отношении О.А.

В указанное время и указанном месте, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на грунтовой дороге около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольный законным требованиям сотрудника полиции ФИО2 о проследовании в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, понимая, что сотрудник полиции ФИО2 является представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа и находится в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и причинения вреда, не опасного для жизни или здоровья представителю власти, и желая этого, применил к Калите Д.Ю. насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно кулаком левой руки нанес один удар в правую область шеи потерпевшего, вывернул ему сустав третьего пальца левой кисти, и нанес один удар ногой в область левого колена ФИО2, после чего последний в процессе борьбы с ФИО5 получил повреждение в области правого колена.

ФИО3 своими преступными действиями причинил Калите Д.Ю. телесные повреждения 

<

данные изъяты> расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, согласно п. 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», квалифицирующиеся как не причинившие вред здоровью, чем причинил Калите Д.Ю. физическую боль и моральные страдания.

Подсудимый ФИО3 допрошенный в судебном заседании, вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, согласно которых 30.09.2023 г. около 20 часов он пришел к свой сожительнице О.А., которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Он был в состоянии алкогольного опьянения. Он и О. стояли во дворе. Мать О. – В.Е. вызвала наряд полиции из-за личной неприязни. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые зашли на территорию дома. Он увидел сотрудников полиции и решил спрятаться от последних, так как понимал, что находится в состоянии алкогольного опьянения. Он увидел троих сотрудников полиции участкового ФИО1, ФИО6 полиции подошли к нему и начали его задерживать. Он начал размахивать руками и отталкивать от себя сотрудника полиции Р., на что последний попытался взять его за руки и обездвижить. В ответ на это он оттолкнул рукой Р. в правое плечо, после чего между ними завязалась борьба, в ходе которой он хватал Р. за форменную одежду и порвал ее в области погон. После этого его сотрудники полиции обездвижили, надели на руки наручники, после чего доставили в отдел полиции. 

Совершение ФИО3 преступления в отношении потерпевшего ФИО1 помимо признательных показаний подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей.

Потерпевший ФИО1, допрошенный в судебном заседании показал, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Абинскому району (ст. Холмская). 30.09.2023 г. он находился в наряде по охране общественного порядка с сотрудниками полиции Н.А.A. и А.А. в ст. Холмской 

<

адрес>. От оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Абинскому району им поступило указание проследовать на адрес, где ФИО5 избивал сожительницу О. Прибыв по вышеуказанному адресу было установлено, что там находится ФИО3 ФИО3 увидев их начал вести себя агрессивно, вставал в стойку для драки. ФИО3 попытался убежать от них и когда он догнал последнего, то ФИО3 нанес ему один удар, он упал и ударился своей спиной об хозяйственную постройку. В ходе борьбы у него получилось обездвижить руки ФИО3, после чего на него были надеты наручники.

Свидетель А.А., допрошенный в судебном заседании показал, что он в конце сентября 2023 г. находился в наряде по охране общественного порядка в ст.Холмской с ФИО7 и Н.А. Ими был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу им хозяйка домовладения В.Е., пояснила, что ФИО3 бьет ее дочь О.А. и она не может выгнать с территории дома ФИО3 Он, ФИО10 прошли с В.Е. на территорию двора, где находился ФИО3 ФИО3 увидев их начал вести себя агрессивно, не выполнял их требования. ФИО3 ударил ФИО1 и тот ударился спиной о дом. ФИО1 находился в форменном обмундировании. ФИО3 порвал потерпевшему рубашку. 

Свидетель Н.А., допрошенный в судебном заседании показал, что в конце сентября поступило сообщение о том, что ФИО3 ведет себя агрессивно. Прибыв на место, они предложили ФИО3 проследовать в отдел полиции, ФИО3 был предупрежден о применении спецсредств и физической силы. ФИО3 ударил ФИО7, оторвал погон. ФИО1 находился в форменном обмундировании.

Свидетель В.Е., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, данные на предварительном следствии, в связи с неявкой в судебное заседание, согласно которых в середине июле 2023 года ее дочь О. познакомилась с ФИО3 30.09.2023 г. около 19 часов она увидела, что ФИО3 перелез через забор и ходит по двору. Она вышла во двор и попросила ФИО5 уйти, после чего во двор вышла О. и Д. начал на них нападать, хватал О. за волосы и пытался увести за собой. Она вызвала сотрудников полиции. 30.09.2023 г. около 20 часов 30 минут подъехали сотрудники полиции, она провела их во двор. Сотрудники полиции ФИО4 направились к ФИО3 ФИО3 увидев сотрудников полиции, начал вести себя агрессивно, провоцировал тех на конфликт. Сотрудники полиции предложили ФИО3 проехать с ними в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, на что ФИО3 ответил отказом, после чего попытался убежать со двора. Она увидела, как ФИО1 побежал за ФИО3, и начал догонять последнего, А.А. и Н.А. побежали за ними. ФИО1 догнал ФИО3, и ФИО3 нанес один удар двумя руками в область плеч Р.Р., от чего Р.Р. упал и ударился своей спиной об хозяйственную постройку. У ФИО1 получилось обездвижить ФИО3, после чего между ними завязалась борьба. В ходе борьбы ФИО3, удерживая ФИО1 за рубашку форменного обмундирования, дернул рубашку на себя, чем сорвал несколько пуговиц на форменной рубашке, а другой рукой держал ФИО1 за правый погон рубашки и сорвал тот. ФИО1 обездвижил руки ФИО8 надели на него наручники, и повезли в отдел полиции. 

Свидетель О.А., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, данные на предварительном следствии, в связи с неявкой в судебное заседание, согласно которых дала показания аналогичные показаниям свидетеля В.Е.

Виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ (потерпевший ФИО1) также подтверждается письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2023 г., в ходе которого осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 30.09.2023 г. в период времени с 20 часов 00 минут по 22 часов 30 минут, ФИО3 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника полиции УУП ГУУП и ПДН (ст-ца Холмская) ОМВД России по Абинскому району ФИО1; 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023 г., в ходе которого осмотрено помещение служебного кабинета № ОП ст. Холмская ОМВД России по Абинскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъята форменная рубашка и погон сотрудника полиции УУП ГУУП и ПДН (ст-ца Холмская) ОМВД России по Абинскому району ФИО1, в которых он находился 30.09.2023 г.; 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2023 г., в ходе которого осмотрено помещение ОП ст. Холмская ОМВД России по Абинскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъят оптический носитель с видеозаписью с камеры мобильного телефона ФИО1, на которой запечатлены обстоятельства, происходившие 30.09.2023 г. в период времени с 20 часов 00 минут по 22 часов 30 минут, когда ФИО3 применил в отношении ФИО1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти; 

- протоколом осмотра предметов от 05.11.2023 г., в ходе которого осмотрены: форменная рубашка светло-голубого цвета, погон с форменной рубашки сотрудника полиции ФИО1, оптический носитель CD-R диск с видеозаписью с камеры мобильного телефона сотрудника полиции ФИО1, которые подтверждают и указывают на причастность ФИО3 к совершению преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ;

- копией приказа по личному составу № л/с от 01.11.2021, согласно которому ФИО1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции (ст-ца Холмская) ОМВД России по Абинскому району и является должностным лицом;

- должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции (ст-ца Холмская) ОМВД России по Абинскому району ФИО1, согласно которой последний является должностным лицом и исполняет возложенные на него обязанности.

Совершение ФИО3 преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ (потерпевший ФИО2) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Подсудимый ФИО3, допрошенный в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, согласно которых 07.11.2023 г. около 15 часов 25 минут он находился с О.А. около домовладения № по 

<

адрес>. Он и О. находились в состоянии опьянения, между ними произошел словесный конфликт. Через некоторое время к ним подъехал автомобиль сотрудников полиции, из которого вышел участковый ФИО2 и спросил, что случилось, на что он отреагировал агрессивно. Он начал выяснять отношения с О. в присутствии ФИО2, который начал его успокаивать, на что он начал размахивать руками в сторону ФИО2, и когда размахивал руками он попал Калите Д. в область шеи своим кулаком, после чего между ними завязалась борьба. В ходе борьбы он вывернул палец руки ФИО2, и удерживал последнего за форменное обмундирование. После чего доставили в отдел полиции. Вину в совершении преступления признает в полном объеме. 

Совершение ФИО3 преступления в отношении потерпевшего ФИО2 помимо признательных показаний подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей.

Потерпевший ФИО2 допрошенный в судебном заседании показал, что 07.11.2023 г. он состоял в должности в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Абинскому району. 07.11.2023 г. находился на службе по охране общественного порядка в ст.Холмской. От В.Е. поступило сообщение, что в отношении О.. ФИО3 совершает противоправные действия. Он направился по указанному адресу на 

<

адрес> Когда он прибыл на место ФИО5 продолжал противоправные действия в отношении О. На требования прекратить действия, ФИО5 не реагировал. ФИО3 нанес ему один удар кулаком руки в область шеи, вывернул палец руки. Также ФИО3 нанес ему удар ногой в область верхней части его левой ноги. Позже прибыли сотрудники А.А. и А.Н.

Свидетель А.А., допрошенный в судебном заседании показал, что 07.11.2023 г. между ФИО3 и участковым ФИО2 была борьба, у ФИО2 были телесные повреждения. ФИО2 был в форменном обмундировании. 

Свидетель В.Е., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, данные на предварительном следствии, в связи с неявкой в судебное заседание, согласно которых 07.11.2023 г. около 15 часов ей позвонила дочь ФИО18 и сообщила, что встретила ФИО3, который избивает ее на 

<

адрес> 

<

адрес>. Она позвонила участковому Калите Д.Ю. и сообщила о происходящем. Дочь, вернувшись домой рассказала, что ФИО3 спровоцировал конфликт, был пьян, и начал хватать ФИО9 за волосы около дома по 

<

адрес>, после чего к ним подъехал сотрудник полиции ФИО2 Далее ФИО3 начал провоцировать конфликт с ФИО2, после чего своим кулаком ударил ФИО2 в область шеи справа, схватил ФИО2 за средний палец левой руки и вывернул палец в обратную сторону. Также ФИО3 нанес Калите Д.Ю. удар ногой в область верхней части левой ноги, после чего приехали другие сотрудники полиции, которые с парнем очевидцем успокоили ФИО3 и доставили в отдел полиции.

Свидетель О.А., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, данные на предварительном следствии, в связи с неявкой в судебное заседание, согласно которых 07.11.2023 около 15 часов она и ФИО3 находились на рынке в 

<

адрес>, где употребляли спиртные напитки. После этого между ними произошел конфликт, после которого ФИО5 успокоился и они пошли к ней домой. Когда шли по 

<

адрес>, примерно около дома № ФИО5 снова начал с ней конфликт, начал хватать ее за волосы и одежду. Она позвонила маме и все рассказала. Через некоторое время к ним подъехал служебный автомобиль сотрудников полиции, в котором находился участковый ФИО2 ФИО3 сразу начал провоцировать конфликт с ФИО2, также хватал ее за волосы, на что ФИО2 встал между ними, после чего Д.А. своим кулаком ударил ФИО2 в область шеи справа, схватил ФИО2 за средний палец левой руки и вывернул тот в обратную сторону. Также ФИО3 нанес Калите Д.Ю. удар ногой в область верхней части левой ноги, после чего попытался убежать от ФИО2, но Калите Д.Ю. помог местный житель. Последние догнали ФИО3 и обездвижили до приезда других сотрудников полиции. 

Свидетель А.Н., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, данные на предварительном следствии, в связи с неявкой в судебное заседание, согласно которых он состоит в должности начальника ОП ст. Холмской ОМВД России по Абинскому району. 07.11.2023 г. около 15 часов, он вместе с участковым А.А. возвращались из г. Краснодара. Ему поступил звонок от старшего участкового ФИО2 В ходе разговора ФИО2 пояснил, что по указанию оперативного дежурного прибыл к домовладению № по 

<

адрес>, где ФИО5 вел себя неадекватно, агрессивно, пытался нанести удары руками по телу О.А., хватал за одежу, пытался повалить последнюю на землю. ФИО2 пояснил, что когда пытался пресечь противоправные действия ФИО3 в отношении О.А., ФИО3 нанес последнему один удар кулаком левой руки в область шеи и продолжил размахивать руками. А также ФИО5 схватил ФИО2 за средний палец левой руки и вывернул его в обратную сторону. Также ФИО3 нанес Калите Д.Ю. удар ногой в область верхней части левой ноги, после чего ФИО3 вырвался и попытался убежать. Он и А.А. сразу направились к месту указанному ФИО2 Когда они прибыли на место, ФИО2 и еще один очевидец удерживали ФИО3, после чего он и А.А. вышли из машины, ФИО3 продолжал оказать сопротивление, к последнему были применены приемы «САМБО», после чего на руки надеты специальные средства наручники. Далее ФИО3 был доставлен в ОП ст. Холмская ОМВД России по Абинскому району.

Свидетель В.А.., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, данные на предварительном следствии, в связи с неявкой в судебное заседание, согласно которых 07.11.2023 г. около 15 часов 35 минут он подъезжая к дому № по 

<

адрес>, напротив данного дома он увидел служебный автомобиль полиции. Возле служебного автомобиля он увидел участкового ФИО2, в форменном обмундировании, местного жителя ФИО3 и сожительницу последнего О.А. Он увидел, как ФИО3 разговаривая с ФИО2, встал в стойку для драки и приготовился нанести удар Калите Д.Ю. Он остановился, после чего увидел, как ФИО3 нанес сотруднику полиции Калите Д.Ю. один удар кулаком руки в область шее, после чего схватил последнего и между теми завязалась борьба. Он вышел из машины и направился к Калите Д.Ю. и ФИО3, который освободился от захвата и начал убегать, ФИО2 побежал за последним. Он побежал за ФИО2 и ФИО3 Он и ФИО2 догнали ФИО3, который снова начал провоцировать конфликт, после чего они с обеих сторон взяли ФИО3 за руки, а ФИО2 применил к ФИО3 прием «Самбо», и повалил на землю, после чего ФИО2 надел на руки ФИО3 наручники и приехали другие сотрудники полиции. После чего ФИО3 увезли в отдел полиции. 

Виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ (потерпевший ФИО2) также подтверждается письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2023 г., в ходе которого осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 07.11.2023 в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, ФИО3 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника полиции старшего УУП ГУУП и ПДН (ст-ца Холмская) ОМВД России по Абинскому району ФИО2;

- заключением эксперта № от 26.11.2023 г., согласно которому у ФИО2 обнаружены телесные повреждения 

<

данные изъяты> Данные повреждения могли образоваться 07 ноября 2023 года. Механизмом образования этих повреждений является травмирующее воздействие тупых твердых предметов, не отобразивших своих индивидуальных свойств и особенностей. Вышеуказанные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (п. 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». Также Калите Д.Ю. врачами ГБУЗ «Абинская ЦРБ» установлен диагноз- 

<

данные изъяты> Данный диагноз не подтвержден инструментальными методами исследования (МРТ не проводилось), обусловлен только субъективными признаками, в связи с чем, при определении степени тяжести вреда, причиненного здоровью во внимание не принимался;

- копией приказа по личному составу № л/с от 01.11.2021, согласно которому ФИО2 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции (ст-ца Холмская) ОМВД России по Абинскому району и является должностным лицом.

- должностной инструкцией старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции (ст-ца Холмская) ОМВД России по Абинскому району ФИО2, согласно которой последний является должностным лицом и исполняет возложенные на него обязанности.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений, поскольку его причастность к совершению преступлений нашла свое полное подтверждение в доказательствах, представленных стороной обвинения: показаниях потерпевших, свидетелей, письменных материалах дела. 

Действия подсудимого ФИО3 квалифицируются по ч.1 ст.318 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; а также применение насилия не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящегося к категории средней тяжести, направленных против правосудия, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 является признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений, является рецидив преступлений.

Суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку сведений о том, что данное состояние способствовало совершению преступления суду не представлено. 

Оснований для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ и ст.73 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, общественную опасность и значимость, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд исходит из требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание за данные преступления:

по ч.1 ст.318 УК РФ (потерпевший ФИО1), - в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по ч.1 ст.318 УК РФ (потерпевший ФИО2), - в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взять ФИО3 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытого наказания время нахождения под стражей, то есть с 28.02.2024 г. и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: форменная рубашка светло-голубого цвета, погон с форменной рубашки сотрудника полиции ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Абинскому району следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, - возвратить по принадлежности, СD-R диск с видеозаписью с камеры мобильного телефона сотрудника ФИО1, хранящийся в при материалах уголовного дела, - оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий О.И.Хомченкова